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Annotatsiya:  Mazkur maqolada, jadidchilik harakati va uning namayondolari 

haqida ma’lumotlar berilib o‘tilgan, hamda jadid ma’rifatparvarlarining pedagogik 

qarashlari va nazariyalari keng yoritib berilgan. 

Kalit so‘zlar: jadid, usullar, taraqqiyot vakillari,  turkiy tillar, jadidchilik harakati. 

 

“XIX asr oxiri va XX asr boshlarida bir qator sharq va musulmon mamlakatlarida 

vujudga kelgan jadidchilik harakati Turkiston o‘lkasida teran tarixiy ildizlarga egadir. 

Yurtimiz ulkan ijtimoiy-siyosiy va ma’rifiy ahamiyatga ega ushbu jarayonlardan chetda 

qolmagani, aksincha, bu harakatning markazlaridan biriga aylanganini ta’kidlash 

lozim. O‘z zamonining ilg‘or namoyandalari bo‘lgan jadidlar g‘oyat murakkab va qiyin 

sharoitda bilim va ma’rifat tarqatish, ta’lim-tarbiya sohasini tubdan isloh etish orqali 

milliy taraqqiyotga erishish g‘oyasi bilan maydonga chiqdilar. Shu maqsadda o‘z 

mablag‘lari hisobidan maktab va teatrlar, nashriyot va kutubxonalar, gazeta va 

jurnallar tashkil qildilar, qobiliyatli yoshlarni chet ellarga o‘qishga yubordilar. Ularning 

bu olijanob tashabbus va harakatlari jamiyat hayotida kuchli aks sado berib, qudratli 

to‘lqinga aylandi. O‘ylaymanki, tarixda ikki buyuk Renessansga zamin bo‘lgan 

mintaqamizda uchinchi Renessansni aynan jadid ajdodlarimiz amalga oshirishlari 

mumkin edi. Afsuski, mustabid tuzum ularning ezgu g‘oya va amaliy harakatlarini to‘la 

ro‘yobga chiqarishga imkon bermadi. Biz bugun mamlakatimizda erkin fuqarolik 

jamiyati, huquqiy demokratik davlat barpo etar ekanmiz, jadid bobolarimizning 

gumanistik qarashlariga tayanamiz, ularning merosidan ma’naviy kuch-quvvat olamiz. 

Yurtimizda mustabid tuzum davrida siyosiy qatag‘onga uchragan ajdodlarimiz 

xotirasini abadiylashtirish bo‘yicha katta ishlar amalga oshirilmoqda. 31 avgust – 

Qatag‘on qurbonlarini yod etish kuni sifatida keng nishonlanmoqda. “Shahidlar 

xotirasi” yodgorlik majmuasi, Qatag‘on qurbonlari xotirasi davlat muzeyi va uning 

hududiy bo‘limlari faoliyat olib bormoqda. Jadidchilik harakati tarixiga oid ilmiy 

tadqiqotlar, badiiy asarlar, kinofilmlar ko‘plab yaratilmoqda. Ulug‘ 

ma’rifatparvarlarimiz nomlari bilan ataladigan yodgorlik majmualari, ta’lim 

muassasalari, muzeylar, bog‘ va xiyobonlar barpo etilmoqda. O‘tgan uch yil mobaynida 

O‘zbekiston Oliy sudi tomonidan qatag‘on qurboni bo‘lgan to‘rt yuzdan ziyod 

vatandoshlarimizning nomlari oqlandi. Ularning aksariyat qismini jadidchilik harakati 

vakillari tashkil etishi ayniqsa e’tiborlidir. Hurmatli do‘stlar! Biz ma’rifatparvar 

bobolarimizning muqaddas orzularini ro‘yobga chiqarish uchun mamlakatimizda 

yangi Renessans poydevorini yaratishni strategik vazifa qilib belgilaganmiz. Shu 
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maqsadda ilm-fan, ta’lim-tarbiya, madaniyat sohalarida tub islohotlarni amalga 

oshirmoqdamiz” 

(SH.Mirziyoyev: Jadidlar merosini o‘rganishga bag’ishlangan xalqaro-

konferensiya ishtirokchilariga  yo‘llagan tabrigidan.2023 yil 6-mart) 

Ma’lumki, o‘z faoliyatini nafaqat siyosiy, balki ta’lim va tarbiyani yuksaltirish, 

Turkiston o‘lkasini ma’naviy hamda ma’rifiy isloh qilish, barkamol avlodni tarbiyalash 

masalasini o‘z oldiga maqsad qilib qo‘ygan jadidlar harakati o‘lka xalqlari tarixida 

muhim ro‘l o‘ynagan. Aslida jadid so‘zi (arabcha “jadid”-yangi) yangilanish ma‘nosini 

anglatib, yangi zamonaviy maktab, matbaa, milliy taraqqiyot usullarini jamiyatga 

tadbiq etishdan iborat ijtimoiy-siyosiy va ma’rifiy harakat, shu oqim tarafdorlarining 

umumiy nomi. Jadidchilik XIX asr oxiri va XX asr birinchi choragida Turkistondagi 

milliy ozodlik harakatining milliy mafkurasi, o‘lka xalqlarining milliy mustaqillik va 

ma’rifatparvarlik g’oyasi sifatida shakllandi. XIX asrda ma’rifatparvarlik g’oyalari bilan 

nom olgan va XX asr boshida rivojlangan jadidchilik harakatining taraqqiyparvar 

nomoyondalari – Behbudiy, Fitrat, Cho‘lpon, Munavvar Qori, Abdulla Avloniylar ijodi 

va faoliyatida yana ham kuchaydi. Jadidlar Turkistondagi xalqlarni birlashtirish va 

butun o‘lkaning milliy mustaqilligi uchun kurash g’oyasini ilgari surdilar. Turkiston 

jadidlari chor hukumati istibdodidan qoloq ahvolga tushib qolgan Turkiston mahalliy 

aholini, jumladan o‘sib kelayotgan yoshlarni ijtimoiy-siyosiy, madaniy-marifiy 

turmishini, ong-saviyasini ko‘tarish, taraqqiy ettirish maqsadida juda katta madaniy 

ishlarni olib bordilar. Mahmudxoja Behbudiy ta’kidlaganidek, “Har bir mamlakatda 

islohot va madaniyat asbobig’a tasavvul (vosita) va tashabbus etmoqlik harakati u 

mamlakatning yoshlari tarafidan zuhur eta boshlagani kabi, bizning Turkistonda ham 

madaniyat eshigi manzalasida bo‘lgan maktabi ibtidoiy ila intiboh va islohot jarchisi 

bo‘lgan milliy matbuot qayratlu yoshlarning harakati maorif parvaronlarini soyasida 

vujudga keldi”. Jadidlar ta’limoti – o‘z zamonasining haqiqiy ta’limoti edi. Chunki u 

nafaqat taraqqiyparvar shaxslar, balki fikrlovchi yoshlarni o‘z ketidan ergashtira oladi. 

Jadidlar voyaga yetgan yoshlar Turkiston kelajagi, ravnaqi uchun kurashchi bo‘lib 

yetishishi kerakligini uqtirdilar va bunda ular har xil illatlardan xalos bo‘lishlarini 

ta’kidlaydilar. 

Sog’lom farzandlarni tarbiyalash uchun o‘qib-o‘rganib ilmli, ma’rifatli, eng 

asosiysi esa ota-onalar o‘z vaqtida farzandlarini zamonaviy fanlarini egallashga 

yordam berishlarini ta’kidlaganlar. Munavvarqori Abdurashidxonov bolaning ta’lim va 

tarbiya olishida ota-onaning javobgarligi haqida so‘z yuritib, o‘z farzandining ma’rifatli 

bo‘lishi uchun qo‘llaridan kelgancha harakat qiladigan zotlar mavjudligini ta’kidlagan. 

Jadidlar ota-onalar o‘z farzandlarining tarbiyasi bilan shug’ullanib, ularni maktab va 

madrasalarga tayyorlab berishlarini ta’kidlaganlar. Maktab va madrasalarda o‘qib, 

ularni tugatib, yoshlar rivojlangan davlatlarning o‘quv yurtlarida bilimlarini oshirib, 

zamonaviy ilmlarni egallashlari kerakligini uqtirganlar. Eski tuzum davrida biz o‘z 

tariximizni bilmas edik. Bir so‘z bilan aytganda,qornimizga emas, qadrimizga 

yig'laydigan bir davr edi. O‘zlikni anglash degani - bu o‘z tariximizni, ming-ming yillik 
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an'analarimizni bilish degani. Agarki har qaysi odam kechagi kunni yaxshi biladigan 

bo‘lsa, hech qachon avvalgi xatosini yana takrorlamaydi. O‘zingiz eslang, bir vaqtlar, 

kommunistik mafkura zamonida milliy urf-odatlar, an'analarni rivojlantirish u yoqda 

tursin, hatto janozaga borish mumkin emas edi. Qarang, qanday og'ir zamon edi! Bu 

haqiqatni bolalarimizga to‘g'ri tushuntirib bersak, tarix bilan, haqiqat bilan qurollanib 

olsak, hayotimizni shunday to‘g'ri yo‘lga qo‘yamizki, uning aniq manzillari barchaga 

ayon bo‘ladi, butun xalqimizga kuch-g'ayrat bag'ishlab turadi. Bu - erkin, ozod, tinch va 

barqaror, obod va farovon hayot demakdir. Yosh avlodning maktabdagi tarbiyasiga 

ham alohida e’tibor berish kerakdir, degan g’oyga ham jadidlar alohida e’tibor 

berganlar. Chunki, jadidlar yosh avlodni ozodlik, istiqlol, mustaqillik uchun 

kurashganlar, Vatanning kelajagi, ravnaqi deb qaraydilar. Shuning uchun ham ular 

bolalar va Vatan taqdiri masalasiga alohida e’tibor beradilar. Shuni ta’kidlash kerakki, 

jadidlar o‘z maktablari orqali yosh avlodga faqat milliy ruhinigina emas, balki 

umuminsoniy qadriyat, baynalminallik, Vatan ravnaqi, go‘zalligini ham singdirishga 

harakat qilganlar. Ular, bolalar, yoshlartarbiyasi uchun birgina maktab emas, balki 

ularning o‘zlari mustaqil ravishda zamon va dunyo voqealari bi;lan tanishib bormoq, 

millat va Vatanning ahvolidan, kundalik hayotdan ogoh bo‘lmoq kerakligini tadbiq 

etgandir. 

“…. Keyingi olti yilda respublikamizda maktabgacha ta’lim tashkilotlari soni 

qariyb 6 barobar ko‘payib, 4988 tadan 29420 taga, oliy o‘quv yurtlari soni esa 77 tadan 

213 taga yetkazildi. Yurtimizda yangi turdagi Prezident maktablari, ijod maktablari, 

ixtisoslashgan maktablar faoliyati yo‘lga qo‘yilmoqda. Farzandlarimizni har 

tomonlama barkamol, milliy va umuminsoniy qadriyatlarga sodiq insonlar etib 

tarbiyalashda taraqqiyparvar ajdodlarimizning aql-zakovati, iroda va matonati 

barchamiz uchun ibrat maktabi bo‘lib xizmat qiladi. Biz xalqaro ilmiy markazlar, dunyo 

olimlari bilan hamkorlikda jadidlar faoliyatini yanada chuqur o‘rganishni dolzarb 

vazifa deb hisoblaymiz. Bu noyob meros orqali bugungi kunda insoniyatni tashvishga 

solayotgan juda ko‘p savollarga to‘g‘ri javob topa olamiz. Bu bebaho boylikni qancha 

faol targ‘ib etsak, xalqimiz, ayniqsa, yoshlarimiz bugungi tinch va erkin hayotning 

qadrini anglab yetadi. Anjumanning barcha qatnashchilariga sihat-salomatlik, yangi 

ijodiy yutuqlar, konferensiya ishiga esa muvaffaqiyatlar tilayman”. (SH. Mirziyoyev: 

Jadidlar merosini o‘rganishga bag’ishlangan xalqaro-konferensiya ishtirokchilariga  

yo‘llagan tabrigidan.2023 yil 6-mart) 

Xulosa qilib shuni aytish mumkinki, jadidchilik Turkiston yoshlarining milliy, 

madaniy ijtimoiy uyg’onishda va ravnaqida asosiy omil bo‘lib xizmat qildi. Zamonning 

dolzarb masalalarini, hayotning muammolarini ijtimoiy-siyosiy, madaniy-ma’naviy yo‘l 

bilan yechish yo‘llarini jadidlar o‘z maqola va asarlarida ko‘rsatganlar. Yoshlarni 

o‘qishga, bilim olish va ishlab chiqarishjarayoniga jalb etish, madaniy ma’naviy 

saviyasini yuksaltirishga chorlaydi. Jahon taraqqiyoti yutuqlarini Turkistonga olib 

kelish istagida ulardan Vatan uchun xizmat qiladigan yetuk olimlar, sanoat va qishloq 

xo‘jaligi sohalarining zamonaviy bilimdon, mutaxasislari, madaniyat arboblari yetishib 
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chiqib, ular yurtini obod, farovon etishlariga ishonganlar. Yoshlar manfaatini himoya 

qilish, ularning jamiyat va davlatda  munosib o‘rin egallashlari uchun tegishli 

imkoniyatlarni yaratish borasidagi jadidlarning fikrlari bugungi  Yangi O‘zbekistonda 

namoyon bo‘lib turmoqda. 
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